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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT Ti PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV
Studenti YIli Murati ka dorézuar doréshkrimin e punimit té diplomés Master me titull: “©  Analiza e reagimit te struktures né
rastin e mbi ndértimeve ,Rast studimor :mbi ndértimi I objektit t& Fakultetit Teknik ~ n& programin ¢ studimeve Konstruktiv
dhe doréshkrimi &shté ng proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri n& vendimin e késhillit t& Fakultetit (& Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit.
Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit & diplomés béhet publik

pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita ¢ shpalljes.

ABSTRAKT
Ky punim diplome synon analizmin dhe krahasimin e reagimit t& strukturés ekzistuese para dhe pas mbindértimit né té. Punimi
ofron njé gasje t& projektimit qé rekomandohet t& ndjeket pér njé pasqyré t& qarté t& reagimit t& strukturés para dhe pas
mbindértimit.
Pjesa analitike e punimit bazohet né analizé t& rezultateve t& fituara nga shembujt praktik t& projekteve — pérkatésisht t&
strukturave. Gjaté punimit, objekti i ish Fakulteteve Teknike &shté marré si rast i trajtimit. N& shembull shqyrtohet mundésia e
mbindértimit t& objektit té fakultetit mes hyrjes kryesore deri tek bibloteka.

Krahasimi i rezultateve t& nxjerra nga analiza lineare statike pér njé gasje sipas rregulloreve t& viteve 1970 dhe rregulloreve té
sotme tregojné se rregulloret e sotme ofrojné deri mbi 30% mé shumé siguri. Koeficientét parcial t& sigurisé té cilét pérdoren
gjaté llogaritjeve ofrojné njé rezervé t& mjaftueshme pér pérballimin e ngarkesave t& cilat nuk jan& parashikuar gjaté fazes s¢
projektimit.

Shtanggsia e madhe e bérthamés, numri i vogél i kateve dhe qasja tra me kapacitet t& madh — shtyllé me kapacitet t& vogél krijojn
njé reagim elastik nén ngarkesat horizontale. Shtyllat nuk ngarkohen nga veprimi i térmetit kur mbi 90% t& veprimit ¢ pranon
bérthama nga betoni i armuar. Analizat lineare dhe jo lineare statike tregojné se nuk &shté mundur t& shfrytézohet duktiliteti i
sistemit. Zhvendosjet target arrijné vlera nga Smm deri 10mm, ng varési t€ t€ dhénave hyrése. Lakorja e kapacitetit t& strukturés
¢ prek lakorén e kérkesé né fazén e reagimit elastik dhe pér reduktim t& spektrit elastik t& reagimit pér 1.5 ose 1.0 zhvendosja
target arrihet pérmes sjelljes elastike.

Rregulloret Evropiane & cilat jan& bazé e kétij punimi, rekomandojné gé t& vlerésohet sistemi edhe pér déshtime lokale. N&
shembullin e fakultetit déshtimet lokale vijng si pasojé e deformimeve q& nuk mund t& pérballohen nga shtyllat nén situata t&
pérhershme dhe pérkohéshme projektuese. Ndérsa sistemi nén veprimin ¢ termetit déshton kur arrihen zhvendosje deri né 24mm.
Konstruksioni meskator ka deformime & cilat tejkalojné vlerat e rekomanduara deri né 34%. Me tej nén veprimin e térmetit me
formimin e mé& shumé nyjeve plastike kéto deformime rriten dhe qojné deri né shkatérrim.

Mbindértimi nuk rekomandohet t& béhet pa sanuar dhe pérforcuar shtyllat dhe trarét e objektit. Dy katet e reja té cilat rrisin
ngarkesén qé duhet pércjellur deri n& bazament, kur sistemi strukturor ekzistues pérdoret pér pércjelljen e ngarkesave, kérkojné
deri né 100% kapacitet mé t& madhé té shtyllave dhe traréve.

Si perfundim, me kété punim synohet t& arrihet njé analizé kuptimploté e strukturave te rastet mbindértimeve, komentet rreth
vlerave t& koeficienteve t& sjelljes sé strukturés, performanca e tyre, dhe kufizimet eventuale.

Doréshkrimi i punimit ésht i atashuar né sekretaring e Fakultetit t¢ Ndértimtaris¢ dhe éshté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t¢ deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t¢ merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtaris¢.
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